
日時：２０２４年２月１９日（月） 19：10〜21：00
ZOOMを利用したWEB開催

＊ 裏面をご参照いただき、事前の申し込みをお願いします。

共催：神奈川県内科医学会・大正製薬株式会社

【単位付与について】 ・日本医師会生涯教育制度1.0単位参加証

カリキュラムコード：54 便通異常（下痢、便秘）、73慢性疾患・複合疾患の管理

情報提供：ビフィズス菌整腸剤「ビオフェルミン錠」大正製薬株式会社

会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
わが国の少子高齢化は急速かつ確実に進んでおり、未曾有の超高齢社会を迎えています。

超高齢者の疾患や診療にはMultimorbidityも含めて特殊性があります。今まさに超高齢社
会における内科診療の問題点や解決法を議論すべき時だと考えています。そこで、神奈川県
内科医学会では2022年夏に「超高齢社会の内科診療」というシリーズ講演会を立ち上げまし
た。当内科医学会の学術委員会が持ち回り制で各分野のテーマを掲げて開催しています。
皆様、ぜひご一緒に討論していきましょう。多数のご参加をお待ち申し上げております。

（神奈川県内科医学会会長 金森晃）

＜講 演＞ 19：30～20：15
座長：岡 正直（肝・消化器疾患対策委員会 委員長）

「 超高齢化社会における
ビフィズス菌の新展開 ～酢酸の重要性～」

 演者：横浜市立大学大学院医学研究科 肝胆膵消化器病学教室
     主任教授 中島 淳 先生

＜パネルディスカッション＞ 20：15～21：00
  司会：渡邊 嘉行（肝・消化器疾患対策委員会 ）

     「 超高齢化社会における便通異常をどう考える?」
パネリスト（肝・消化器疾患対策委員会）

・岡 正直 ・永井 一毅

開会の辞：金森 晃（神奈川県内科医学会 会長）

超高齢社会の内科診療
～対策と対応を考える～

第４回

喜寿傘寿米寿卒寿白寿百寿茶寿皇寿大還暦喜寿傘寿米寿卒寿白寿百寿茶寿皇寿大還暦喜寿傘寿米寿卒寿白寿百寿茶寿皇寿大還暦喜寿傘寿米寿卒寿

喜寿傘寿米寿卒寿白寿百寿茶寿皇寿大還暦喜寿傘寿米寿卒寿白寿百寿茶寿皇寿大還暦喜寿傘寿米寿卒寿白寿百寿茶寿皇寿大還暦喜寿傘寿米寿卒寿

【テーマ】超高齢者の食と便通管理を考える



https://zoom.us/webinar/register/WN_YB3D3xHiRlQIIRw【⼆次元バーコード】

本講演会に参加いただくには、事前参加登録が必要です。下記の
URLまたは⼆次元コードから登録サイトに進み、ご登録ください
。

このwebセミナーは事前参加登録制です。
ご視聴をご希望の先⽣は⼆次元バーコードをお読みいただくか、
下記URLより事前参加登録「⽒名(フルネーム)、メールアドレス、ご施設名、
医師会単位の要否、⽇本医師会⾮会員で単位が必要な先⽣は医籍登録番号(4桁
または6桁)」の⼊⼒をお願いいたします。
をご登録いただきお申込みいただきますようお願い致します。
登録したアドレスに当⽇参加⽤URLが届きます。
頂戴した個⼈情報は、会の運営に使⽤させていただきます。他の⽬的に使⽤する事、なら
びに第三者に提供開⽰することは⼀切ございません

■ご視聴⼿順
パソコンから
*事前登録されたメールアドレス宛に、当⽇参加⽤URLが届きます。
*当⽇参加⽤URLをクリックすると視聴ページへアクセスできます。
＊ブラウザが⽴ち上がりZoomクライアントのインストールが促されますが「
Zoomミーティングに参加する」または「ブラウザから参加」を選択いただけ
れば、インストールせずにご視聴でき可能です。

スマートフォン・タブレットから
*事前に「Zoom」アプリのインストールを⾏ってください。
*事前登録されたメールアドレス宛に届く、当⽇参加⽤URLにより視聴ページ
へアクセスできます。
＊サインイン・サインアップは必須ではありません。

ZOOMウェビナー 事前参加登録⽅法

【URL】

https://x.gd/rRqEi

お問い合わせ︓⼤正製薬株式会社 ⼩崎 達也
TEL︓090-5997-7734
t-kozaki@taisho.co.jp


